
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880 15Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 2015

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5909727-1
CINTHYA 
DA SILVA 
PITMAN

TEC. EM 
RADIOLOGIA

D I R E T O R I A 
OPERACIONAL 01.05.2015

57210958-
2

NATHALIA 
S A N T O S 
SOARES

TEC. EM 
RADIOLOGIA

D I R E T O R I A 
OPERACIONAL 01.05.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 825308

PORTARIA N° 0510 DE 04 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/159161.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/04/2015, os efeitos da Portaria 
de nº 469 de 10/03/2011, publicada no DOE n° 31.874 de 
16/03/2011, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ELAINE 
CRISTINE COSTA MOREIRA, matricula n° 54189399/2, cargo de 
ADMINISTRADOR, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 0511 DE 04 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/171808.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/04/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 232 de 01/04/2008, publicada no DOE n° 
31.142 de 04/04/2008, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA, matricula n° 5161282/3, cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 0512 DE 04 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/139195.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria de nº 0622 de 27/05/2013, 
publicada no DOE n° 32.411 de 06/06/2013, que cedeu para 
o CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, o 
servidor EVERTON CARVALHO CANTO, matricula n° 5848172/2, 
cargo de MEDICO, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.05.2015.

PORTARIA N° 0519 DE 05 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/118081.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08/05/2015, a UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ a servidora IZABEL CRISTINA BORGES CORREA 
OLIVEIRA, matrícula n° 241920/2, cargo de PSICOLOGO, lotada 
na ESCOLA TECNICA DO SUS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 825322

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA CATARINA DA SILVEIRA VARGENS
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/136214
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VINICIUS GABRIEL OLIVEIRA MORAES
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     

Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/148256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FABIO ALEXANDRE TEIXEIRA REIS
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/148256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TATIANA SALHEB VIEITAS
Cargo do Servidor: MÉDICO RADIOL. E DIAG. POR IMAG.                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/148256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RENATA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM RADIOLOGIA                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAPHAEL DE ARAUJO GUEDES
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM RADIOLOGIA                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALESSANDRO RODRIGUES NOGUEIRA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM RADIOLOGIA                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCOS ODYR LIMA SIQUEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SAULO CASTRO COSTA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 2015/123398
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 825301

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 220/04.05.2015 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) LUCIVAL DOS SANTOS RODRIGUES, 
matrícula n°.57234449/1, concedidas através da Portaria 
n°198/17.04.2015 para o mês de MAIO/2015, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32870/22.04.2015.
Portaria n°. 221/04.05.2015 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) ANTONIA DO SOCORRO GOMES DE PAULA, 
matrícula n°.57194198/1, concedidas através da Portaria 

n°198/17.04.2015 para o mês de MAIO/2015, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32870/22.04.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32878/05.05.2015.

Protocolo 825136

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 222/06.05.2015- Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) DORALEA DOS SANTOS SOARES, 
matrícula n°.54187311/2, concedidas através da Portaria 
n°198/17.04.2015 para o mês de MAIO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32870/22.04.2015.
Portaria n°. 223/06.05.2015 - Tornar sem efeito, as férias do(a) 
servidor(a) SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES, matrícula 
n°.5661099/4, concedidas através da Portaria n°198/17.04.2015 
para o mês de MAIO/2015, referente ao exercício:2014/2015, 
publicada no DOE N°. 32870/22.04.2015.
Portaria n°. 224/06.05.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) DANIELA NOURA JALLAGEAS, 
matrícula n°.54182368/2, concedidas através da Portaria 
n°198/17.04.2015 para o período : 12.05.2015 a 10.06.2015, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
32.870/22.04.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 825160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 59, DE 04 DE MAIO DE 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 1.097 de 22/05/2006 que defi ne 
que a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em 
Saúde seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único 
de Saúde.
- Considerando a Resolução CIT nº 4, de julho de 2012 que 
dispõe sobre a pactuação tripartite acerca das regras relativas 
às responsabilidades sanitárias no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS), para fi ns de transição entre os processos 
operacionais do Pacto pela Saúde e a sistemática do Contrato 
Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP).
- Considerando a deliberação AD REFERENDUM da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-
SUS-PA.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar a recomposição do Teto Financeiro Assistencial 
de Média e Alta Complexidade do Estado do Pará, no valor global 
de R$ 1.027.562.445,06 (Hum bilhão, vinte e sete milhões, 
quinhentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e 
cinco reais e seis centavos).
Art. 2º - O montante destinado para repasse direto aos Fundos 
Municipais de Saúde é de R$ 710.431.730,34 (setecentos e dez 
milhões, quatrocentos e trinta e um mil, setecentos e trinta reais 
e trinta e quatro centavos).
Art. 3º - O montante destinado para transferência ao Fundo 
Estadual de Saúde é de R$ 285.841.668,62 (duzentos e oitenta 
e cinco milhões, oitocentos e quarenta e um mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos).
Art. 4º - Retirar do teto fi nanceiro do município de Senador José 
Porfi rio, recursos fi nanceiros, de Média e Alta Complexidade 
(MAC), no valor de R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos 
mil reais) anuais;
Art. 5º - Alocar no teto fi nanceiro sob Gestão Estadual, recursos 
fi nanceiros, de Média e Alta Complexidade (MAC), no valor de R$ 
1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais) anuais;
Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 04 de Maio de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus  Charles Cezar Tocantins de Souza
Secretario de Estado de Saúde Publica        Presidente do Cosems/Pa
Presidente da CIB


